
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della Ricerca  

 

 

PROGRAMMA NAZIONALE DI RICERCA (PNR) 2015 – 2020 
D.D. N. 2135 DEL 12.10.2016 

AVVISO “SOCIAL IMPACT FINANCE – UNA RETE PER LA RICERCA” 
 

APPROVAZIONE GRADUATORIA 
  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”  e ss.mm. ii.; 
 
VISTO  il D.P.C.M 11 febbraio 2014 n.98, il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca” e ss.mm.ii; 
 
VISTO  il D.M. del 26 settembre 2014 n. 753, pubblicato nel supplemento 

ordinario n.19 alla G.U. n. 91 del 20 aprile 2015,  “Individuazione degli 
uffici di livello dirigenziale non generale dell'Amministrazione centrale del 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca”;  

 
VISTO  il D. Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33,  "Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.; 

 
CONSIDERATA la costituzione del G8 TaskForce sui Social Impact Investments (SII) 

lanciata dal Gabinetto britannico durante il Forum G8 tenutosi a 
Londra il 6 giugno 2013 e dedicato al tema degli investimenti sociali; 

 
VISTA  la legge Delega 6 giugno 2016, n. 106 di riforma del Terzo Settore, 

dell’impresa sociale e per la disciplina del Servizio Civile Universale 
del luglio 2014; 

 
VISTO  il Programma nazionale di ricerca (PNR) 2011-2013 che assegna 

all’obiettivo del rilancio del capitale umano specifici strumenti di 
sostegno, tra i quali la definizione e attuazione di un sistema per 
la valutazione di progetti individuali e la promozione 
dell’eccellenza degli addetti alla ricerca; 

 
VISTA la delibera CIPE n.2 del 23 marzo 2011, come pubblicata nella G.U. 

n.195/2011, recante l’approvazione del Programma nazionale di 
ricerca (PNR) 2011-2013, nel quale vengono analizzate e descritte 

MIUR.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.0001303.30-05-2017



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della Ricerca  

 

 

ragioni, strutture, operatività e rilevanza dei cluster di ricerca e dei 
poli di eccellenza per il rilancio dell’economia basata sul sapere; 

 
VISTA  la delibera CIPE n. 37/2015, registrata alla Corte dei Conti in 

data 22 maggio 2015 e pubblicata in G.U. il 5 giugno 2015 n.128, 
recante l’assegnazione di risorse del Fondo Integrativo Speciale 
per la Ricerca (FISR) per il finanziamento (per un totale pari a 1 
Milione di Euro) del progetto “Social Impact Finance – una rete 
per la ricerca” e concernente la selezione, mediante gara a 
procedura aperta, di un progetto di ricerca per sviluppare 
modelli di innovazione finanziaria in risposta ai bisogni sociali 
garantendo monitoraggio e accompagnamento; 

 
VISTO  il Programma Nazionale della Ricerca 2015/2020 approvato dal CIPE 

con la delibera n. 2 del 1 maggio 2016; 
 
VISTO  il D.D. del 12.10.2016 n° 2135, registrato alla Corte dei Conti il 

10.11.2016, di emanazione di un Avviso per il finanziamento di 
progetti di “Social Impact Finance”; 

 
VISTO  il D.D. del 28.02.2017 n° 453, che istituisce il panel di esperti per la 

valutazione delle proposte progettuali di “Social Impact Finance”, 
registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio presso il MIUR ai sensi del 
D.LGS. N. 123 del 30/06/2011 Visto Ex Art 5 Comma 2 al Numero 521 
in data 28/03/2017.; 

 
VISTO  il D.D. del 05.04.2017 n° 786, che rettifica, l’errore materiale riportato 

nel precedente DD 453/2017, relativamente al nome di battesimo della 
prof.ssa Dossena da Giacomo a Giovanna; 

 
VISTE  le schede di valutazione che il panel di esperti ha stilato e sottoscritto 

in occasione della riunione finale del 16 maggio 2017; 
 
VISTA la graduatoria di merito contenuta nel verbale sottoscritto e 

confermata con mail della Prof.ssa Schenkel del 24.5.2017; Prof.ssa 
Campedelli del 25.5.2017; Prof.ssa Dossena del 26.5.2017; 

 
VISTA  la nota n. 9780 del 26.5.2017 con la quale il Responsabile di 

Procedimento ha trasmesso gli atti valutativi alla scrivente Direzione 
per gli eventuali seguiti di competenza, avendo verificato la regolarità 
e la completezza dei suddetti atti; 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della Ricerca  

 

 

RITENUTO  che nulla osti all’adozione del provvedimento di approvazione della 
graduatoria rilasciata e di conseguente ammissione al finanziamento 
delle proposte progettuali selezionate e rientranti nelle disponibilità 
finanziarie previste dall’Avviso ;   

 
 

DECRETA 
 
 

Articolo 1 
 
1. Per l’Avviso “Social Impact Finance – una rete per la ricerca” D.D. n. 2135 del 12 ottobre 
2016, è approvata la graduatoria finale delle proposte progettuali, e riportata nella tabella 
A allegata al presente decreto.  
 
2. Nell’ambito della citata graduatoria finale, e nel rispetto dei limiti delle disponibilità 
finanziarie previste dall’articolo 5, comma 2, del predetto Avviso, sono ammesse al 
finanziamento le proposte progettuali riportate nella tabella B allegata al presente decreto. 
 

 
Articolo 2 

  
1. Con specifica nota si procede a comunicare l’esito ai soggetti proponenti, con le relative 
motivazioni. 
 
 
           Il presente decreto,  unitamente alla tabella B, è pubblicato sul sito istituzionale 
www.miur.it. 
 
 
 
 
  IL DIRETTORE GENERALE 
   (Dott. Vincenzo DI FELICE) 

  
       

http://www.miur.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della Ricerca  

 

 

Tabella A - D.D. n. 2135 del 12 ottobre 2016l’Avviso - “Social Impact Finance – una rete per la ricerca”  - graduatoria 
 

Codice Titolo 
Importo 
Proposta Punteggio Denominazione 

Importo per 
soggetto 

SIF16_00
055 

Una piattaforma italiana per la 
finanza d’impatto: modelli 

finanziari per l’inclusione sociale 
ed un welfare sostenibile 

€ 494.879,99 60 

Politecnico di TORINO € 75.000,00 

Università degli Studi di MACERATA € 74.999,99 

Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" € 195.000,00 

Università degli Studi "Magna Graecia" di 
CATANZARO € 75.000,00 

Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata" € 74.880,00 

SIF16_00
073 

La Finanza di Impatto per una 
nuova generazione di 

imprenditorialità sociale 
€ 494.999,91 60 

Università degli Studi di NAPOLI "Federico II" € 84.150,00 

Politecnico di MILANO € 183.150,00 

Università degli Studi di BOLOGNA € 91.574,91 

Università degli Studi di TORINO € 39.600,00 

Università degli Studi di TRENTO € 96.525,00 

SIF16_00
013 

BIS – Bond ad Impatto Sociale  
Uno strumento di inclusione 

finanziaria in partenariato 
pubblico-privato 

€ 442.000,00 50 

Università degli Studi di MODENA e REGGIO 
EMILIA € 106.000,00 

Università degli Studi di TORINO € 131.000,00 

Università degli Studi di TRENTO € 95.000,00 

Università degli Studi di NAPOLI "Federico II" € 110.000,00 

SIF16_00
071 

Ribilanciare la società:  
ricomporre il gap fra sviluppo 

€ 489.600,00 50 
Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata" € 252.600,00 

Università "Ca' Foscari" VENEZIA € 63.000,00 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della Ricerca  

 

 

economico e coesione sociale. Università degli Studi di FIRENZE € 71.000,00 

Università degli Studi del PIEMONTE ORIENTALE 
"Amedeo Avogadro"-Vercelli € 103.000,00 

SIF16_00
035 

Finanza a impatto sociale per 
l'Italia 

€ 492.828,69 45 

Università degli Studi di MILANO € 175.116,83 

Università degli Studi di MACERATA € 151.211,86 

Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" € 166.500,00 

SIF16_00
047 

Investimenti a impatto sociale e 
sviluppo delle imprese sociali: 

analisi della domanda e 
dell’offerta di capitali, strumenti 

finanziari di tipo impact e 
metriche di misurazione 

dell’impatto sociale 

€ 495.000,00 45 

Università "Ca' Foscari" VENEZIA € 122.000,00 

Università degli Studi di PERUGIA € 129.000,00 

Università degli Studi di PARMA € 122.000,00 

Università degli Studi di PADOVA € 122.000,00 

SIF16_00
064 

Sviluppo di Prototipi di Finanza 
ad Impatto Sociale: Modelli per 
il contesto italiano (FIMPAC) 

€ 408.592,00 45 

Università degli Studi di TRENTO € 248.592,00 

Università di PISA € 80.000,00 

Università degli Studi di MILANO € 80.000,00 

SIF16_00
070 

SHECARES – Social and HEalth 
CARE Sociofinancing 

€ 490.000,00 45 

Università degli Studi di NAPOLI "Federico II" € 95.000,00 

Università degli Studi di BOLOGNA € 95.000,00 

Università degli Studi di BRESCIA € 180.000,00 

Università "Ca' Foscari" VENEZIA € 120.000,00 

 
  



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della Ricerca  

 

 

Tabella B - D.D. n. 2135 del 12 ottobre 2016l’Avviso - “Social Impact Finance – una rete per la ricerca”  - Progetti ammessi a 
finanziamento 
 

Codice Titolo 
Importo Proposta Punteggio Denominazione 

Importo per 
soggetto 

SIF16_00055 

Una piattaforma italiana 
per la finanza d’impatto: 

modelli finanziari per 
l’inclusione sociale ed un 

welfare sostenibile 

€ 494.879,99 60 

Politecnico di TORINO € 75.000,00 

Università degli Studi di MACERATA € 74.999,99 

Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" € 195.000,00 

Università degli Studi "Magna Graecia" di 
CATANZARO € 75.000,00 

Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata" € 74.880,00 

SIF16_00073 

La Finanza di Impatto 
per una nuova 
generazione di 

imprenditorialità sociale 

€ 494.999,91 60 

Università degli Studi di NAPOLI "Federico 
II" € 84.150,00 

Politecnico di MILANO € 183.150,00 

Università degli Studi di BOLOGNA € 91.574,91 

Università degli Studi di TORINO € 39.600,00 

Università degli Studi di TRENTO € 96.525,00 

 


		2017-05-29T14:38:52+0000
	DI FELICE VINCENZO




